
 
 

 

Edição nº 138, Aditivo I – 27 de agosto de 2021 

Universidade Federal do Oeste do Pará 

Boletim de Serviço 
Ano XII 



 
 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ 
Reitor 

ALDENIZE RUELA XAVIER 
Vice-Reitora 

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO 
Pró-Reitora de Administração (Proad) 

MARCOS PRADO LIMA 
Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão (Procce) 

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação (Proen) 

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (Progep) 

LIDIANE NASCIMENTO LEÃO 
Pró-Reitora de Gestão Estudantil (Proges) 

ROGÉRIO FAVACHO DA CRUZ 
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan) 

LENISE VARGAS FLORES DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (Proppit) 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ  
Chefe do Gabinete da Reitoria 

JÚLIO CÉSAR DA ASSUNÇÃO PEDROSA 
Coordenador de Comunicação (interino) 
 

EDIÇÃO E DIVULGAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO (COMUNICA@UFOPA.EDU.BR) 
 

EQUIPE TÉCNICA 
JÚLIO CÉSAR DA ASSUNÇÃO PEDROSA (EDITOR) 
Revisor de Textos (Comunicação) 
PROJETO GRÁFICO – CONCEPÇÃO: EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA (PROPLAN) | ATUALIZAÇÃO: JOCELYN MONTEIRO DE ALENCAR (COMUNICAÇÃO) 

 

mailto:comunica@ufopa.edu.br


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O BOLETIM DE SERVIÇO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), CNPJ N° 11.118393/0001-59, DESTINA-SE À 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE, COM SEDE NA CIDADE DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ. OS ATOS NELE PUBLICADOS 

TÊM VALIDADE JURÍDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, RESSALVADOS AQUELES DE PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA NO DIÁRIO OFICIAL 

DA UNIÃO, DEVENDO SER REGISTRADOS E CUMPRIDOS, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COMUNICADO OU EXPEDIENTE 

COMPLEMENTAR. 

A COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO NÃO É RESPONSÁVEL PELO TEOR DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE BOLETIM DE SERVIÇO , PELO 

CONTEÚDO DOS QUAIS RESPONDEM OS PRÓPRIOS SETORES EMITENTES. 



 
 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA REITORIA ..................................................................................................................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

1. ATOS DA REITORIA 

 

P O R T A R I A S 

 

PORTARIA Nº 206/2021 – REITORIA (11.01) 

Nº do Protocolo: 23204.008314/2021-01 

Santarém-PA, 26 de agosto de 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 

2018, publicado no Diário Oficial da União em 20 de 

abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições 

legais e estatutárias vigentes, 

Considerando os trabalhos realizados pelo Grupo de 

Trabalho constituído pela Portaria nº 8/2021 - 

REITORIA, de 14 de janeiro de 2021, responsável por 

organizar internamente a listagem completa dos atos 

normativos inferiores a decreto vigentes nesta 

Universidade, em atendimento ao Decreto nº 10.139, de 

28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a 

consolidação dos atos normativos inferiores a decreto; 

Considerando os trabalhos da comissão constituída pela 

Portaria nº 100/2021 – REITORIA, de 16 de abril de 

2021, prorrogado o prazo para a conclusão das atividades 

pela Portaria nº 120/2021 – REITORIA, de 7 de maio de 

2021, responsável por examinar e classificar os atos 

editados e encaminhados pelas Unidades desta 

Universidade, nos termos do citado decreto; 

Considerando o art. 8º, incisos I, II e III, do Decreto nº 

10.139/2019, que dispõe sobre a obrigatoriedade da 

revogação expressa de normas já revogadas tacitamente; 

cujos efeitos tenham se exaurido no tempo; e vigentes, 

cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser 

identificado, resolve revogar os documentos desta 

Universidade listados a seguir: (Processo nº 

23204.004555/2021-72) 

 

a) Instrução Normativa nº 3, de 30 de agosto de 2010, 

emitida pela Reitoria. Disciplina a realização de concurso 

público de provas e títulos para o ingresso na carreira de 

Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste do 

Pará (Ufopa). Publicação: Boletim de Serviço nº 7, de 1º 

de setembro de 2010, p. 4-11. (Vigente: Resolução nº 

155/2016/CONSUN) 

b) Portaria nº 876, de 24 de janeiro de 2011, emitida pela 

Reitoria. Aprova a Estrutura e o Regimento Interno da 

Auditoria Interna da Universidade Federal do Oeste do 

Pará (Ufopa). Publicação: Boletim de Serviço nº 12, 

Aditivo I, de 8 de fevereiro de 2011, p. 1-3. (Vigentes: 

Resolução nº 262/2019/CONSUN e Resolução nº 

274/2019/CONSUN) 

c) Portaria datada de 18 de fevereiro de 2011, emitida 

pela Reitoria. Dispõe sobre o procedimento de avaliação 

do estágio probatório dos servidores Técnicos 

Administrativos em Educação e Docentes da Ufopa e dá 

outras providências. Publicação: Boletim de Serviço nº 

13, Aditivo I, de 3 de março de 2011, p.1-5. (Vigente: 

Resolução nº 11/2015/CONSAD) 

d) Instrução Normativa nº 10, de 4 de abril de 2011, 

emitida pela Reitoria. Altera dispositivos da Instrução 

Normativa nº 8, de 18 de fevereiro de 2011, que dispõe 

sobre o procedimento de avaliação do estágio probatório 

dos servidores Técnicos Administrativos em Educação e 

Docentes da Ufopa e dá outras providências. Publicação: 

Boletim de Serviço nº 14, de 5 de março de 2011, p.17-

23. (Vigente: Resolução nº 11/2015/CONSAD) 

e) Portaria Normativa nº 1.149, de 13 de junho de 2011, 

emitida pela Reitoria. Aprova as normas e procedimentos 

gerais do progresso e percurso acadêmico discente da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), 

constante do anexo desta Portaria. Publicação: Boletim 

de Serviço nº 17, Aditivo I, de 7 de julho de 2011, p. 1-6. 

(Vigente: Resolução nº 331/2020/CONSEPE) 

f) Portaria nº 1.245, de 23 de agosto de 2011, emitida pela 

Reitoria. Cria, de acordo com a motivação acima exposta, 

o Conselho Universitário Pro Tempore (Consun) da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), na 

conformidade da Constituição Federal, art. 206, inciso 

VI, da Lei nº 9.394/1996, art. 3º, inciso VIII, da Lei nº 

12.085/2009, do Plano de Implantação da Ufopa e da 

legislação vigente, com atribuições definidas nesta 

Portaria. Publicação: Boletim de Serviço nº 18, Aditivo 

I, de 26 de agosto de 2011, p. 1 e 2.  

g) Portaria n° 384, de 26 de março de 2013, emitida pela 

Reitoria. Fixa em 12 (doze) horas semanais de aulas o 

limite mínimo para todas as categorias e níveis do Corpo 

Docente da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa), excetuados os casos previstos na legislação. 

Publicação: Boletim de Serviço nº 38, de 4 de abril de 

2013, p. 33. (Vigente: Resolução nº 

184/2017/CONSEPE) 

h) Portaria nº 2.021, de 24 de outubro de 2013, emitida 

pela Reitoria. Disciplina o afastamento de servidores 

docentes e técnico administrativos da Ufopa para os fins 

a que se destina. Publicação: Boletim de Serviço nº 45, 

de 8 de novembro de 2013, p. 53-56. (Vigentes: 

Resolução nº 132/2015/CONSUN, Resolução nº 

77/2020/CONSAD e Resolução nº 80/2015/CONSAD) 

i) Portaria nº 921, de 1º abril de 2015, emitida pela 

Reitoria. Normatiza as condições de uso dos 

estacionamentos dos Câmpus da Ufopa. Publicação: 

Boletim de Serviço nº 63, de 14 de maio de 2015, p. 49-

51. (Vigentes: Resolução nº 8/2015/CONSAD e 

Resolução nº 62/2018/CONSAD) 

j) Instrução Normativa nº 1/2015, de 22 de outubro de 

2015, emitida pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação. 

Disciplina os procedimentos de perda de vínculo 

institucional a serem adotados para os alunos de 

graduação, de acordo com os anexos I, II, III e IV, que 

são partes integrantes e inseparáveis da presente IN. 

Publicação: Boletim de Serviço nº 68, Aditivo I, de 23 de 

setembro de 2015, p. 5-9. (Vigente: Resolução nº 

331/2020/CONSEPE) 

(Assinado digitalmente em 26/8/2021) 

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ 

 



6 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

PORTARIA Nº 207/2021 - REITORIA (11.01) 

Nº do Protocolo: 23204.008315/2021-47 

 

Santarém-PA, 26 de agosto de 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 

2018, publicado no Diário Oficial da União em 20 de 

abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições 

legais e estatutárias vigentes, 

Considerando os trabalhos realizados pelo Grupo de 

Trabalho constituído pela Portaria nº 8/2021 – 

REITORIA, de 14 de janeiro de 2021, responsável por 

organizar internamente a listagem completa dos atos 

normativos inferiores a decreto vigentes nesta 

Universidade, em atendimento ao Decreto nº 10.139, de 

28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a 

consolidação dos atos normativos inferiores a decreto; 

Considerando os trabalhos da comissão constituída pela 

Portaria nº 100/2021 - REITORIA, de 16 de abril de 

2021, prorrogado o prazo para a conclusão das atividades 

pela Portaria nº 120/2021 - REITORIA, de 7 de maio de 

2021, responsável por examinar e classificar os atos 

editados e encaminhados pelas Unidades desta 

Universidade, nos termos do citado decreto, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar e republicar a listagem completa dos atos 

normativos inferiores a decreto, vigentes nesta 

Universidade até a data de 3 de fevereiro de 2020, contida 

no anexo único desta Portaria, nos termos do Decreto nº 

10.139/2019.  

Art. 2º Revogar a Portaria nº 142/2021 - Reitoria, de 27 

de maio de 2021, publicada no Boletim de Serviço da 

Ufopa nº 135 (Aditivo I), de 2 de junho de 2021, pp. 5-

26. (Processo nº 23204.004555/2021-72) 

 

(Assinado digitalmente em 26/8/2021) 

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 207/2021 – REITORIA, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

ATOS NORMATIVOS VIGENTES INFERIORES A DECRETO 

 

UNIDADE ATO ANO Nº E DATA ASSUNTO PUBLICAÇÃO 

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 1, de 

25/4/2015 

Aprova o Regimento da Comissão de Flexibilização e 

Ajuste de Jornada de trabalho (Cfaj) da Universidade 

Federal do Oeste do Pará (Ufopa) 

Boletim de Serviço nº 63, de 14 de maio de 2015, p. 5-24 

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 2, de 

25/4/2015 

Estabelece normas para celebração de Termos de 

Execução Descentralizada (TED) e a sua respectiva 

prestação de contas no âmbito da Universidade Federal do 

Oeste do Pará (Ufopa) 

Boletim de Serviço nº 63, de 14 de maio de 2015, p. 25-33 

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 4, de 

20/10/2015 

Aprova a Política de Segurança da Informação e 

Comunicações no âmbito da Universidade Federal do 

Oeste do Pará 

Boletim de Serviço nº 69, de 16 de novembro de 2015, p. 5  

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 5, de 

20/10/2015 

Aprova o Regimento Interno da Comissão Permanente de 

Avaliação Documental (CPAD) da Universidade Federal 

do Oeste do Pará 

Boletim de Serviço nº 69, de 16 de novembro de 2015, p. 5  



7 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 6, de 

20/10/2015 

Aprova o Plano de Logística Sustentável (PLS) da 

Universidade Federal do Oeste do Pará 
Boletim de Serviço nº 69, de 16 de novembro de 2015, p. 5  

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 8, de 

30/11/2015 

Normatiza as condições de uso dos estacionamentos dos 

Câmpus da Ufopa 

Boletim de Serviço nº 70 - Aditivo II, de 15 de dezembro 

de 2015, p. 5 e 6 

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 10, de 

30/11/2015 

Aprova o Regimento Interno da Comissão de Ética da 

Ufopa 

Boletim de Serviço nº 70 - Aditivo II, de 15 de dezembro 

de 2015, p. 9-16 

Consad Resolução 2015 
Resolução nº 11, de 

14/12/2015 

Aprova os Procedimentos e Normas de Avaliação do 

Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação e Docentes da Ufopa e dá 

outras providências. 

Resolução não enviada para a publicação no Boletim de 

Serviços da Ufopa 

Consad Resolução 2016 
Resolução nº 14, de 

21/3/2016 

Aprova as normas que regulam o acesso e a permanência 

nas dependências da Universidade Federal do Oeste do 

Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 74, de 12 de abril de 2016, p. 8-11 

Consad Resolução 2016 
Resolução nº 18, de 

1º/7/2016 

Aprova a regulamentação da função de Pregoeiro da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 79, de 13 de setembro de 2016, p. 6  

Consad Resolução 2016 
Resolução nº 19, de 

12/8/2016 

Estabelece critérios para concessão de auxílio financeiro a 

estudantes de graduação e pós-graduação da Universidade 

Federal do Oeste do Pará (Ufopa) para participação em 

eventos no Brasil. 

Boletim de Serviço nº 79, de 13 de setembro de 2016, p. 6-

8 

Consad Resolução 2016 
Resolução nº 20, de 

8/9/2016 

Estabelece as diretrizes referentes aos processos de 

doação (fornecimento e recebimento) de bens móveis na 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 83, de 16 de janeiro de 2017, p. 27 

Consad Resolução 2016 
Resolução nº 23, de 

20/9/2016 

Dispõe sobre normas de uso e cessão de espaço físico e 

equipamentos da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa) por terceiros, fixa taxas de utilização e dá outras 

providências. 

Boletim de Serviço nº 83, 16 de janeiro de 2017, p. 27-33 

Consad Resolução 2016 
Resolução nº 24, de 

26/9/2016 

Estabelece critérios para concessão de bolsas a 

professores do magistério superior da Universidade 

Federal do Oeste do Pará (Ufopa) 

Boletim de Serviço nº 83, de 16 de janeiro de 2017, p. 34 e 

35 



8 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consad Resolução 2016 
Resolução nº 25, de 

4/10/2016 

Dispõe sobre a administração e a transferência de bens e 

imóveis (recebimento, cessão de uso e doação) junto à 

Ufopa. 

Boletim de Serviço nº 83, de 16 de janeiro de 2017, p. 35-

39 

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 28, de 

13/2/2017 

Aprova o Regimento Interno da Coordenação do 

Cerimonial da Ufopa. 
Boletim de Serviço nº 85, de 14 de março de 2017, p. 5 e6 

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 29, de 

13/3/2017 

Regulamenta os procedimentos para fins de Promoção 

dos Servidores da Carreira do Magistério Superior à 

Classe E, no âmbito da Ufopa. 

Boletim de Serviço nº 86, de 13 de abril de 2017, p. 5-7  

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 30, de 

18/4/2017 

Regulamenta os procedimentos para fins de Progressão e 

de Promoção dos servidores da Carreira do Magistério 

Superior, no âmbito da Ufopa. 

Boletim de Serviço nº 87, de 12 de maio de 2017, p. 5-15 

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 32, de 

5/6/2017 

Estabelece critérios para concessão de auxílio financeiro a 

estudantes de graduação e pós-graduação da Universidade 

Federal do Oeste do Pará (Ufopa) para participação em 

aulas práticas de campo. 

Boletim de Serviço nº 88, de 14 de junho de 2017, p. 5-9 

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 34, de 

12/6/2017 

Estabelece normas e diretrizes da Equipe de Suporte de 

TI, a serem seguidas para o uso adequado dos recursos de 

tecnologia da informação no âmbito da Universidade 

Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 89, de 14 de julho de 2017, p 5-7 

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 35, de 

12/6/2017 

Estabelece normas e responsabilidades para 

gerenciamento, produção e uso de sistemas de informação 

no âmbito da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 89, de 14 de julho de 2017, p. 7-10 

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 36, de 

12/6/2017 

Estabelece normas para responsabilidades para o uso dos 

recursos de rede de computadores no âmbito da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 89, de 14 de julho de 2017, p. 10-13 



9 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consad Resolução 2017 
Resolução nº 41, de 

12/7/2017 

Altera, Ad Referendum, a Resolução nº 32, de 5 de junho 

de 2017, do Conselho Superior de Administração da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (auxílio aula de 

campo). 

Boletim de Serviço nº 90, de 11 de agosto de 2017, p. 5  

Consad Resolução 2018 
Resolução nº 62, de 

22/8/2018 

Aprova a alteração da Resolução nº 8/2015-Consad, de 30 

de novembro de 2015, que normatiza as condições de uso 

dos estacionamentos dos campi da Ufopa, nos artigos 3º, 

7º e 26. 

Boletim de Serviço nº 103, de 18 de setembro de 2018, p. 

5 e 6  

Consad Resolução 2019 
Resolução nº 69, de 

25/3/2019 

Aprova a normatização de combate à prática de assédio 

moral na Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 110, de 16 de abril de 2019, p. 13-

15  

Consad Resolução 2019 
Resolução nº 72, de 

9/8/2019 

Altera Ad Referendum o artigo 11, o § 1º do artigo 21 e 

Anexo II da Resolução nº 23/2016-Consad, que dispõe 

sobre normas de uso e cessão de espaço físico e 

equipamentos da Universidade Federal do Oeste do Pará 

por terceiros, fixa taxas de utilização e dá outras 

providências. 

Boletim de Serviço nº 114, de 20 de agosto de 2019, p. 9 

Consad Resolução 2019 
Resolução nº 74, de 

26/8/2019 

Regulamenta os procedimentos de concessão de férias aos 

servidores no âmbito da Universidade Federal do Oeste 

do Pará. 

Boletim de Serviço nº 115, de 16 de setembro 2019, p. 7 e 

8 

Consad Resolução 2020 
Resolução nº 77, de 

10/1/2020 

Aprova Ad Referendum os critérios para concessão de 

passagens e diárias na Universidade Federal do Oeste do 

Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 119, de 15 de janeiro de 2020, p. 17-

28 

Consun Resolução 2012 
Resolução nº 12, de 

24/9/2012 

Regulamenta o processo de solidificação, utilização e 

concessão de suprimento de fundos no âmbito da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 35, de 17 de janeiro de 2013, p. 24-

28 

Consun Resolução 2012 
Resolução nº 14, de 

30/11/ 2012 

Aprova a normatização e competência para elaboração do 

Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Oeste 

do Pará. 

Boletim de Serviço nº 35, de 17 de janeiro de 2013, p. 29 



10 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consun Resolução 2012 

Resolução nº 15, de 

30 de novembro de 

2012 

Aprova, Ad Referendum, o Regimento do Mestrado 

Profissional de Matemática (Profmat) da Universidade 

Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 35, de 17 de janeiro de 2013, p. 30-

35 

Consun Resolução 2013 
Resolução nº 16, de 

21 de maio de 2013 

Aprova o Estatuto da Universidade Federal do Oeste do 

Pará. (Alterada pela Resolução nº 142/2016-Consun) 
Não enviada para a publicação no Boletim de Serviço 

Consun Resolução 2013 
Resolução nº 17, de 

21 de maio de 2013 

Regulamenta o uso dos símbolos e insígnias da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Não enviada para a publicação no Boletim de Serviço 

Consun Resolução 2013 

Resolução nº 23, de 

13 de setembro de 

2013 

Aprova, Ad Referendum, o regulamento dos Núcleos 

Docentes Estruturantes (NDE) e do Núcleo Docente 

Institucional (NDI) da Universidade Federal do Oeste do 

Pará. (Alterada pela Resolução nº 128/2015-Consepe) 

Boletim de Serviço nº 45, de 8/11/2013, p. 64 e 65 

Consun Resolução 2013 
Resolução nº 27, de 8 

de outubro de 2013 

Aprova, Ad Referendum, a alteração da Resolução nº 09, 

de 19/3/2012, da Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 45, de 11/12/2013, p. 48-47 

Consun Resolução 2013 

Resolução nº 39, de 

20 de novembro de 

2013 

Aprova o Regimento Interno da Comissão Própria de 

Avaliação (CPA) da Universidade Federal do Oeste do 

Pará. (Alterada pela Resolução nº 254/2018-Consun) 

Boletim de Serviço nº 46, de 11/12/2013, p. 73-77 

Consun Resolução 2013 

Resolução nº 41, de 

20 de novembro de 

2013 

Estabelece normas gerais para o funcionamento das 

pesquisas na Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 46, de 11/12/2013, p. 85-88 

Consun Resolução 2013 

Resolução nº 42, de 

20 de novembro de 

2013 

Regulamenta a editoração e o funcionamento da Editora e 

do Conselho Editorial da Universidade Federal do Oeste 

do Pará. 

Boletim de Serviço nº 46, de 11/12/2013, p. 88-90 

Consun Resolução 2013 

Resolução nº 43, de 

20 de novembro de 

2013 

Regulamenta procedimentos de cotutela internacional da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 46, de 11/12/2013, p. 90 e 91 

Consun Resolução 2013 

Resolução nº 45, de 

20 de novembro de 

2013 

Dispõe sobre o Regimento da Unidade Experimental de 

Campo – Fazenda Experimental (UEC) da Universidade 

Federal do Oeste do Pará. 

Não enviada para a publicação no Boletim de Serviço 



11 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consun Resolução 2014 
Resolução nº 50, de 

27 de março de 2014 

Aprova, Ad Referendum, em caráter emergencial e 

excepcional, normas flexibilizadas de progresso e 

percurso acadêmico para discentes ingressantes até o ano 

de 2013 vinculados à Universidade Federal do Oeste do 

Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 49 – Aditivo II, 28/3/2014, p. 11 e12 

Consun Resolução 2014 
Resolução nº 54, de 

18 de julho de 2014 

Aprova, Ad Referendum, a criação da Agência de 

Inovação Tecnológica (AIT) da Universidade Federal do 

Oeste do Pará e o seu Regimento Interno. 

Boletim de Serviço nº 54, de 11/8/2014, p. 58-61 

Consun Resolução 2014 
Resolução nº 55, de 

22 de julho de 2014 

Aprova o Regimento Geral da Universidade Federal do 

Oeste do Pará. (Alterado pelas Resoluções n. 100/2015-

Consun; 188/2017-Consun; 189/2017-Consun; 196/2017-

Consun, 241/2018-Consun e 274/2019-Consun) 

Boletim de Serviço nº 54, de 11/8/2014, p. 61-87  

Consun Resolução 2014 
Resolução nº 57, de 9 

de setembro de 2014 

Aprova o Regimento da Comissão Interna de Supervisão 

(CIS) da Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 56, de 10/10/2014, p. 41-44 

Consun Resolução 2014 
Resolução nº 58, de 9 

de setembro de 2014 

Aprova o Regimento Interno do Programa de Incubação 

de Empresas (PIE) da Universidade Federal do Oeste Pará 

(Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 56, de 10/10/2014, p. 44-54 

Consun Resolução 2014 
Resolução nº 75, de 3 

de novembro de 2014 

Aprova o Regimento Interno do Sistema Integrado de 

Bibliotecas da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa). 

Não enviada para a publicação no Boletim de Serviço 

Consun Resolução 2014 

Resolução nº 78, de 

11 de dezembro de 

2014 

Regulamenta o processo de remoção de servidores 

docentes e técnico-administrativos entre unidades 

acadêmicas e administrativas, no âmbito da Universidade 

Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 59, de 12/1/2015, p. 2-7 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 79, de 6 

de janeiro de 2015 

Regulamenta a concessão da Gratificação por Encargo de 

Curso ou Concurso (GRECC). 
Boletim de Serviço nº 60, de 12/2/2015, p. 5-7 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 80, de 7 

de janeiro de 2015 

Estabelece regulamentação geral dos afastamentos do 

pessoal técnico-administrativo da Universidade Federal 

do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 60, de 12/2/2015, p 7-11 



12 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 81, de 

12 de janeiro de 2015 
Institui a Política de Cultura da Ufopa. Boletim de Serviço nº 60, de 12/2/2015, p. 12-14 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 82, de 

27 de janeiro de 2015 

Aprova Ad Referendum o Regimento Interno do Comitê 

Gestor de Segurança da Informação. 
Boletim de Serviço nº 60, de 12/2/2015, p. 14-16 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 83, de 

27 de janeiro de 2015 

Aprova Ad Referendum o Regimento Interno do Comitê 

Gestor da Tecnologia da Informação (CGTI) da Ufopa. 
Boletim de Serviço nº 60, de 12/2/2015, p 16-18 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 84, de 

28 de janeiro de 2015 

Estabelece normas gerais para atribuição de carga horária 

em projetos de pesquisa na Universidade Federal do Oeste 

do Pará. (Alterada pela Resolução n° 136/2015-Consun) 

Boletim de Serviço nº 60, de 12/2/2015, p. 18-20 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 100, de 

4 de março de 2015 

Aprova as alterações no Regimento Geral da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 61, de 18/3/2015, p. 35-38 

Consun Resolução 2015 
Resolução nº 103, de 

9 de março de 2015 

Dispõe sobre a redução da jornada de trabalho do servidor 

Técnico Administrativo em Educação da Ufopa de oito 

horas diárias e quarenta horas semanais para seis ou 

quatro horas diárias e trinta ou vinte horas semanais, 

respectivamente, com remuneração proporcional, 

calculada sobre a totalidade da remuneração. 

Não enviada para a publicação no Boletim de Serviço 

Consun Resolução 2015 

Resolução nº 131, de 

14 de dezembro de 

2015 

Regulamenta o Plano Institucional de Qualificação 

Docente das Unidades Acadêmicas da Ufopa. 
Boletim de Serviço nº 71, de 7/1/2016, p. 5 

Consun Resolução 2015 

Resolução nº 132, de 

14 de dezembro de 

2015 

Estabelece Normas de Afastamento Docente da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 
Boletim de Serviço nº 71, de 7/1/2016, p. 5-9 

Consun Resolução 2015 

Resolução nº 136, de 

21 de dezembro de 

2015 

Aprova a alteração na Resolução nº 84, de 28 de janeiro 

de 2015. Estabelece normas especiais de alocação de 

carga horária de pesquisa aos docentes matriculados em 

curso de mestrado e doutorado. 

Boletim de Serviço nº 71, de 7/1/2016, p. 9 



13 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consun Resolução 2015 

Resolução nº 141, de 

29 de dezembro de 

2015 

Estabelece a relação entre as Fundações de Apoio ao 

Ensino, pesquisa, Extensão e Desenvolvimento 

Institucional e a Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 76, de 15/6/2016, p. 15-25 

Consun Resolução 2016 
Resolução nº 142, de 

18 de janeiro de 2016 

Altera o Estatuto da Universidade Federal do Oeste do 

Pará. 
Boletim de Serviço nº 71 - Aditivo II, 26/01/2016, p. 5 

Consun Resolução 2016 
Resolução nº 144, de 

1º de março de 2016 

Institui o Regimento das Eleições dos Representantes das 

Categorias Universitárias nos Conselhos Superiores 

(Consepe e Consad) da Universidade Federal do Oeste do 

Pará. (Alterada pelas Resoluções n. 207/2017-Consun e 

188/2017-Consun.) 

Boletim de Serviço nº 73, de 8/3/2016, p. 5-8 

Consun Resolução 2016 
Resolução nº 146, de 

11 de abril de 2016 

Aprova Ad Referendum as Normas Gerais dos 

Laboratórios da Ufopa. 

Boletim de Serviço nº 74 - Aditivo II, de 25/4/2016, p. 7-

11 

Consun Resolução 2016 
Resolução nº 155, de 

11 de julho de 2016 

Disciplina a realização de concurso público de provas e 

títulos da carreira de Magistério Superior da Universidade 

Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 83, de 16/1/2017, p. 5-24 

Consun Resolução 2017 

Resolução nº 179, de 

2 de fevereiro de 

2017 

Aprova o Código de Ética dos Servidores da Ufopa. Boletim de Serviço nº 85, de 14/3/2017, p. 79 

Consun Resolução 2017 

Resolução nº 181, de 

7 de fevereiro de 

2017 

Aprova a Política de Conteúdo para os sites das Unidades 

Acadêmicas e Administrativas da Ufopa. 
Boletim de Serviço nº 85, de 14/3/2017, p. 79-82 

Consun Resolução 2017 
Resolução nº 188, de 

8 de março de 2017 

Aprova a alteração do artigo 78 do Regimento Geral da 

Ufopa e do artigo 6º da Resolução n° 144/2016 da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 86, de 13/4/2017, p. 11 

Consun Resolução 2017 
Resolução nº 189, de 

13 de março de 2017 

Aprova a alteração do art. 5°, § 4°, art. 71, § 2°, inciso I, e 

art. 77 do Regimento Geral da Ufopa. 
Boletim de Serviço nº 86, de 13/4/2017, p. 11 



14 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consun Resolução 2017 
Resolução nº 195, de 

24 de abril de 2017 

Estabelece as normas que regerão a criação, o 

reconhecimento e o funcionamento de Empresas Juniores 

no âmbito da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 87, de 12/5/2017, p. 16-20 

Consun Resolução 2017 
Resolução nº 196, de 

24 de abril de 2017 

Altera o Regimento Geral da Ufopa no que tange às 

questões de extensão gerenciadas pela Pró-Reitoria da 

Cultura, Comunidade e Extensão (Procce) da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 87, de 12/5/2017, p. 21-22 

Consun Resolução 2017 
Resolução nº 207, de 

16 de agosto de 2017 

Altera a Resolução nº 144/2016-Consun, que Institui o 

Regimento das Eleições dos Representantes das 

Categorias Universitárias nos Conselhos Superiores 

(Consepe e Consad) da Universidade Federal do Oeste do 

Pará. 

Boletim de Serviço nº 91, de 15/9/2017, p. 7-9 

Consun Resolução 2018 
Resolução nº 241, de 

13 de março de 2018 

Aprova a alteração no Regimento Geral da Universidade 

Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 97, de 14/3/2018, p. 5 

Consun Resolução 2018 
Resolução nº 254, de 

4 de outubro de 2018 

Altera Ad Referendum o artigo 5º da Resolução nº 

39/2013-Consun, que aprovou o Regimento Interno da 

Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade 

Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 104, de 16/10/2018, p. 8 

Consun Resolução 2018 

Resolução nº 256, de 

12 de novembro de 

2018 

Institui o Colégio Eleitoral da Universidade Federal do 

Oeste do Pará. (Alterada pela Resolução nº 275/2019-

Consun) 

Boletim de Serviço n° 106, de 14/12/2018, p. 6 

Consun Resolução 2018 

Resolução nº 257, de 

13 de novembro de 

2018 

Institui o Comitê Gestor de Obras da Universidade 

Federal do Oeste do Pará e aprova seu Regimento Interno. 
Boletim de Serviço n° 106, de 14/12/2018, p. 6-8 

Consun Resolução 2019 
Resolução nº 262, de 

8 de abril de 2019 

Altera Ad Referendum o Regimento Interno da Auditoria 

Interna (Audin) da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa). 

Boletim de Serviço n° 110, de 16/4/2019, p. 6-10 



15 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consun Resolução 2019 
Resolução nº 265, de 

22 de julho de 2019 

Aprova o novo Regimento Interno da Ouvidoria-Geral da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 114, de 20/8/2019, p. 5-8 

Consun Resolução 2019 

Resolução nº 272, de 

29 de novembro de 

2019 

Aprova a criação da Rede Integrada de Desenvolvimento 

Humano (RIDH) e o seu Regimento Interno. 
Boletim de Serviço nº 118, de 20/12/2019, p. 9-13 

Consun Resolução 2019 

Resolução nº 274, de 

29 de novembro de 

2019 

Altera o Regimento Geral da Universidade Federal do 

Oeste do Pará (Ufopa), vinculando a Auditoria Interna 

(Audin/Ufopa) ao Conselho Superior de Administração 

(Consad). 

Boletim de Serviço nº 118, de 20/12/2019, p. 14 

Consun Resolução 2019 

Resolução nº 275, de 

4 de dezembro de 

2019 

Aprova Ad Referendum a alteração na Resolução nº 

256/2018-Consun, que institui o Colégio Eleitoral da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 119, de 15/1/2020, p. 5 

Consun Resolução 2019 
Resolução nº 278, de 

20 de dezembro 2019 

Aprova o Regimento Interno da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal do 

Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 119, de 15/1/2020, p. 11-15 

Consepe Resolução 2015 
Resolução nº 108, de 

8/4/2015 

Estabelece a Política Institucional de Extensão 

Universitária no âmbito da Universidade Federal do Oeste 

do Pará. 

Boletim de Serviço nº 63, de 14/5/2015, p. 34-36 

Consepe Resolução 2015 
Resolução nº 128, de 

26/10/2015 

Aprova a alteração da Resolução nº 23, de 13 de setembro 

de 2013. (Regulamento NDE e NDI) 
Boletim de Serviço nº 69, de 16/11/2015, p. 7 

Consepe Resolução 2016 
Resolução nº 152, de 

4/7/2016 

Aprova o Plano de Atualização do Acervo do Sistema 

Integrado de Bibliotecas da Universidade Federal do 

Oeste do Pará (Sibi/Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 79, de 13/9/2016, p. 8-11 

Consepe Resolução 2016 
Resolução nº 171, de 

30/11/2016 

Aprova a disponibilização de vagas específicas para 

servidores ativos da Ufopa nos Programas de Pós-

Graduação stricto sensu desta Instituição. 

Boletim de Serviço nº 83, de 16/1/2017, p. 43 e 44 



16 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 183, de 

10/2/2017 

Aprova o Regimento do Fórum Interno de Ensino de 

Graduação da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Alterada pela Resolução nº 259/2018-Consepe. Alterada 

pela Resolução nº 300/2019-Consepe 

Boletim de Serviço nº 85, de 14/3/2017, p. 29-31 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 184, de 

10/2/2017 

Aprova o Plano Acadêmico da Universidade Federal do 

Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 85, de 14/3/2017, p. 31-37 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 187, de 

23/2/2017 

Aprova o Guia de Normalização da Produção Científica 

da Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 85, de 14/3/ 2017, p. 77 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 193, de 

14/4/2017 

Aprova as Políticas de Pesquisa e Pós-Graduação da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 89, de 14/7/2017, p. 17 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 194, de 

24/4/2017 

Aprova o Projeto de Formação Básica Indígena da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 87, de 12/5/2017, p. 16 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 200, de 

8/6/2017 

Institui a Política de Ações Afirmativas e Promoção da 

Igualdade Étnico-Racial na Universidade Federal do 

Oeste do Pará (Ufopa) e estabelece diretrizes para a 

instituição do Instituto de Formação Intercultural. 

Boletim de Serviço nº 88, de 14/6/2017, p. 11-14 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 210, de 

22/8/2017 

Aprova a Política de Assistência Estudantil da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 91, de 15/9/2017, p. 5 

Consepe Resolução 2017 
Resolução nº 214, de 

28/8/2017 

Aprova a Política de Gestão do Portal de Periódicos da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 91, de 15/9/2017, p. 5 

Consepe Resolução 2018 
Resolução nº 254, de 

2/7/2018 

Estabelece diretrizes para cadastro, registro e 

acompanhamento das Ações de Extensão nas modalidades 

Programa, Projeto, Curso e Evento na Universidade 

Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 101, de 16/7/2018, p. 8-15 

Consepe Resolução 2018 
Resolução nº 259, de 

20/7/2018 

Aprova a alteração dos artigos 2º e 4º do Regimento do 

Fórum Interno de Ensino de Graduação da Ufopa. 
Boletim de Serviço nº 102, de 16/8/2018, p. 6-7 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 278, de 

24/1/2019 

Aprova Ad Referendum o Programa Especial de Ajuste de 

Percurso Acadêmico da Universidade Federal do Oeste do 

Pará (Ufopa) 

Boletim de Serviço n° 108, de 15/2/2019, p. 5 



17 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 298, de 

23/8/2019 

Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação em 

Educação (PPGE) da Universidade Federal do Oeste do 

Pará. 

Boletim de Serviço nº 115, de 16/9/2019, p. 11-18 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 299, de 

23/8/2019 

Aprova o Regimento do Fórum Integrado de Ações 

Afirmativas e de Assistência Estudantil da Universidade 

Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 115, de 16/09/2019, p. 25-28 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 300, de 

23/8/2019 

Altera a Resolução nº 183/2017-Consepe, que aprova o 

Regimento do Fórum Interno de Ensino de Graduação, no 

art. 9º, inciso II, e art. 21, e inclui no art. 14, inciso IX. 

Boletim de Serviço nº 115, de 16/9/2019, p. 28 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 301, de 

26/8/2019 

Regulamenta o registro e a inclusão da extensão 

universitária nos currículos dos cursos de graduação da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 115, de 16/9/2019, p. 28-32 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 306, de 

14/10/2019 

Aprova o Regimento Interno do Programa de Pós-

Graduação Sociedade, Natureza e Desenvolvimento 

(PPGSND) da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 117, de 14/11/2019, p. 13-19 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 307, de 

14/10/2019 

Institui a Política de Inovação da Universidade Federal do 

Oeste do Pará (Ufopa). 
Boletim de Serviço nº 117, de 14/11/2019, p. 19-27 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 310, de 

26/11/2019 

Aprova o Regimento Interno do Programa de Pós-

Graduação Interdisciplinar Mestrado Acadêmico em 

Sociedade, Ambiente e Qualidade de Vida (PPGSAQ) da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Boletim de Serviço nº 118, de 20/12/2019, p. 28-36 

Consepe Resolução 2019 
Resolução nº 314, de 

23/12/2019 

Aprova a Política de Ações Afirmativas para inclusão de 

negros (pretos e pardos), quilombolas, indígenas e 

pessoas com deficiência nos Programas de Pós-Graduação 

stricto sensu da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 119, de 15/1/2020, p. 30-33 



18 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Reitoria Portaria 2012 
Portaria nº 355, de 27 

de abril de 2012  

Institui o Comitê de Segurança da Informação da 

Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 27, de 23 de maio de 2012, p. 8 

Reitoria Portaria 2012 
Portaria nº 356, de 27 

de abril de 2012  

Institui o Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e 

Comunicação da Universidade Federal do Oeste do Pará. 
Boletim de Serviço nº 27, de 23 de maio de 2012, p. 8 e 9 

Reitoria Portaria 2014 
Portaria nº 1.358, de 

10 de junho de 2014  

Regulamenta o processo de implementação e avaliação da 

flexibilização para ajuste de jornada de trabalho dos 

servidores Técnicos Administrativos em Educação da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), cria a 

Comissão de Flexibilização e Ajuste de Jornada (Cfaj) e 

dá outras providências. 

Boletim de Serviço nº 52, Aditivo I, de 13 de junho de 

2014, p. 2-5 

Reitoria/PF

UFOPA 

Ordem de 

Serviço 

Conjunta 

2014 

Ordem de Serviço 

Conjunta nº 

01/GR/PFUFOPA, 

de 15 de julho de 

2014 

Disciplina e operacionaliza o funcionamento da 

consultoria e assessoramento jurídicos no âmbito da 

Ufopa. 

Boletim de Serviço nº 54, de 11 de agosto de 2014, p. 9-12 

Reitoria Portaria 2015 
Portaria nº 20, de 2 

de janeiro de 2015  

Torna obrigatória a divulgação das notas de todos os 

candidatos inscritos nos processos seletivos de ingresso 

aos cursos de pós-graduação da Ufopa nas diferentes 

etapas do certame para as quais o candidato apresentar-se 

apto, de acordo com o edital específico do certame. 

Boletim de Serviço nº 60, de 12 de fevereiro de 2015, p. 29 

Reitoria Portaria 2016 
Portaria nº 534, de 9 

de agosto de 2016 

Institui a Coordenação de Processo Administrativo 

Disciplinar e Sindicância da Ufopa. 
Boletim de Serviço nº 78, de 16 de agosto de 2016, p. 5 e 6 

Reitoria 
Portaria 

Normativa 
2016 

Portaria Normativa 

nº 1.009, de 2 de 

maio de 2016 

Define para fins de pontuação as atividades 

administrativas desempenhadas pelos docentes que 

poderão ser contabilizadas para elaboração do Plano 

Institucional de Qualificação Docente (PIQD). 

Boletim de Serviço nº 75, de 6 de maio de 2016, p. 12 



19 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Reitoria Portaria 2016 
Portaria nº 533, de 9 

de agosto de 2016 

Estabelece os critérios para concessão de  

Cargos Comissionados e Funções Gratificadas. 
Boletim de Serviço nº 78, de 16 de agosto de 2016, p. 5 

Reitoria Portaria 2018 

Portaria nº 89/GR-

UFOPA, de 23 de  

fevereiro de 2018 

Aprova o Regulamento de publicações obrigatórias no 

Boletim de Serviço da Universidade. 
Boletim de Serviço nº 97, de 14 de março de 2018, p. 13 

Reitoria Portaria 2019 

Portaria nº 660/GR-

UFOPA, de 22 de  

novembro de 2018  

Torna obrigatório o uso do meio eletrônico para  

a realização de Processo Administrativo e o Sipac. 

Boletim de Serviço nº 108, de 15 de fevereiro de 2019, p. 

5 

Reitoria Portaria 2019 

Portaria nº 

186/GR/UFOPA, de 

25 de abril de 2019 

Estabelece que todos os estudantes ingressantes pelos 

Processos Seletivos Especiais da Ufopa serão 

considerados socioeconomicamente vulneráveis 

exclusivamente para fins de concessão do auxílio 

financeiro. 

Boletim de Serviço nº 114, Aditivo II, de 9 de setembro de 

2019, p. 5 

Reitoria 
Portaria 

Normativa 
2019 

Portaria Normativa 

nº 2/GR/UFOPA, de 

6 de setembro de 

2019 

Regulamenta o art. 10 da Portaria nº 186/GR/UFOPA, de 

25 de abril de 2019, no que se refere ao regime de 

transição dos valores de auxílios pagos com fundamento 

em editais de seleção pública vigentes e anteriores à data 

de sua publicação. 

Boletim de Serviço nº 114, Aditivo II, de 9 de setembro de 

2019, p. 8 

Reitoria Portaria 2019 

Portaria nº 

349/GR/UFOPA, de 

22 de julho de 2019 

Altera o art. 2º da Portaria nº 186/GR/UFOPA, de 25 de 

abril de 2019, que define normas para a  

concessão de auxílio financeiro no âmbito desta 

Universidade. 

Boletim de Serviço nº 115, de 16 de setembro de 2019, p. 

52 

Reitoria 
Portaria 

Normativa 
2019 

Portaria Normativa 

nº 1/GR/UFOPA, de 

28 de agosto de 2019 

Autoriza o fornecimento do serviço de alimentação no 

âmbito da Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa) 

nos eventos institucionais. 

Boletim de Serviço nº 115, de 16 de setembro de 2019, p. 

55 

Reitoria Portaria 2020 

Portaria nº 4/2020 - 

Reitoria, 6 de janeiro 

de 2020 

Regulamenta, no âmbito da Ufopa, o Serviço de  

Informação ao Cidadão. 

Boletim de Serviço nº 120, de 17 de fevereiro de 2020, p. 

5 

Procce 
Regimento 

Interno 
2019 

Regimento Interno, 

de 2 de maio de 2019 

Estúdio Áudio e Vídeo da Ufopa - Encontro das Águas: 

estabelece as normas de utilização do espaço do Estúdio. 

Boletim de Serviço n°138, de 13 de agosto de 2021, p. 44 

e 45  



20 

ANO XII, Edição 138, Aditivo I – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021             BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

Procce Portaria 2019 
Portaria nº 242, de 18 

de dezembro de 2019 

Esclarece que ações de extensão e cultura são 

intervenções direcionadas à comunidade externa que 

tenham a participação ativa de estudantes da Ufopa; e 

determina a disponibilidade de materiais de consumo e o 

empréstimo de equipamentos e bens materiais. 

Boletim de Serviço nº 119, de 15 de janeiro de 2020, p. 43. 

Proges 
Instrução 

Normativa 
2019 

Instrução Normativa 

nº 

1/CIPAEIQ/UFOPA

, de 11 de outubro de 

2019 

Estabelece diretrizes, critérios e procedimentos para 

concessão e manutenção de auxílio estudantil do 

Programa de Bolsa Permanência (PBP) no âmbito da 

Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa). 

Boletim de Serviço nº 116, de 15 de outubro de 2019, p. 

62-68. 

Ibef Regimento  2018 

Regimento de 

Estágio 

Supervisionado 

Institui o Regimento de Estágio Supervisionado do Ibef. 
Socializado, via SIGAA, entre os professores e alunos do 

Instituto.  

Ibef     Normas de TCC Institui as normas de TCC adotadas pelo Ibef. 
Socializado, via SIGAA, entre os professores e alunos do 

Instituto.  

Iced 
Instrução 

Normativa 
2017 

Instrução Normativa 

nº 1, de 14/7/2017 

Estabelece regras para o funcionamento das reuniões do 

Conselho do Iced e dá outras providências. 

Boletim de Serviço n°138, de 13 de agosto de 2021, p. 82 

e 83 

Iced 
Instrução 

Normativa 
2019 

Instrução Normativa 

nº 1, de 10/7/2019 

Estabelece normas para uso da sala dos professores do 

Instituto de Ciências da Educação. 
Boletim de Serviço n°138, de 13 de agosto de 2021, p. 83 

Campus de 

Monte 

Alegre 

Resolução 2019 
Resolução nº 2, de 

21/5/2019 

Normatiza as condições de uso do estacionamento da  

Ufopa - Campus de Monte Alegre 

Boletim de Serviço nº 115, de 16 de setembro de 2019, p. 

115 

Campus de 

Monte 

Alegre 

Resolução 2019 
Resolução nº 1, de 

21/5/2019 

Normatiza as condições de uso da copa na Ufopa -  

Campus de Monte Alegre 

Boletim de Serviço nº 115, de 16 de setembro de 2019, p. 

114 

 

 

 


